Weichbild magdeburski w układzie śląsko-małopolskim.

Wersja krakowska, wariant wawelski

Rękopis Biblioteki Polskiej Akademii Nauk w Kórniku, sygn. 800 (Kodeks Działyńskich IV), s. 102–145

Edycja krytyczna: Maciej Mikuła

Artykuły rozpoczyna ozdobny inicjał wysokości dwóch wersów oraz tytuł napisane czerwonym inkaustem. Także oznaczenie „In Colmensi“ wprowadzono czerwonym inkaustem. Numeracja oryginalna kopisty nie odpowiada wyodrębnionym przez niego przepisom. Pozostawiono pisownię audiuerit oraz niejednolitość pisowni opportet/oportet, ecciam/eciam, equum/equum.

[s. 102] Incipit prologus libri iuris municipalis sive^a civilis de Theutunico translatus in Latinum etc.

In nomine Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. [s. 103] Primo dicit de summa Trinitate et fide, et hoc opus locatum est supra firmum fundamentum, de quo dicit Apostolus: Fundamentum aliud nemo ponere potest, preter illum, quod positum est, quod est Christus. Ubi enim Christus fundamentum non est, ibi nullius boni potest esse edificium ad invocationem summe et individue Trinitatis. Exemplum laudabile me compellit et racio violenta, quia hoc a maioribus factum esse dinoscitur, quod a minoribus sit completum. Et mos retinendus est fidelissime vetustatis, licet enim non sit exemplis, sed legibus iudicandum, verumptamen exemplum potest sequi aliquis maxime, ubi recte factum est aliquod intuetur. Ad probandum, siquidem quod in quolibet principio a gloria Trinitatis debeat auxilium peti, sola racio sufficere potest, cuiuslibet enim rei potissima pars est principium, et ex hiis, que ^b] inordinate inchoata sunt, non potest ordinabiliter agi. Quod per se patet, qualiter et bene et laudabiliter omnia geruntur, si principium fuerit decens et amabile Deo, et vix est, ut in bono peragantur exitu, que malo inchoata sunt inicio. Quibus omnibus [/] lluce clarius appetit, quod finis laudabilis a bono [/] dependet principio et tanquam suo maiori subiacet et in maioribus maius vertitur et ibi caucus est agendum. Ipsa est enim benedicta Trinitas, in cuius nomine et consilio omnis actus {actus} progredietur. Sic enim ad omnipotentis Dei auxilium debemus oculos erigere, ut in armis sciencie et eloquacie iaculis confidere valeamus, sed omnem spem, omne propositum erigamus ad providenciam Trinitatis, ipsa enim laborantibus aurem apperet et inclinat: Apprehendite etenim disciplinam et sapienciam, nequando irascatur dominus et pereatis de via iusta [Ps 2,12]. Nos sermo propheticus exhortat, felix exhortacio, dulce consilium; qui enim apprehendit sapienciam, Christum, ut verum, fateor, apprehendit. Ipse enim est sapiencia, iusticia, veritas, fortitudo, sanctitas. Et qui ignorat sapienciam et Scripturas, Christum ignorare scripture testimonio perhibetur. Cristus etenim Dei virtus est sapiencia, ignorancia autem Scripturarum ingnominia est Christi iuxta

apostolicum apprehendit siquidem sapienciam, qui insipienciam procul pellit, egressus enim unnius alterius operatur [*s. 104*] ingressum. Cum renunciatur improbitati, nanciscitur virtus. Qui enim sapienciam non apprehendit, improperabitur ei a Domino, et ideo sacerdocio non fungetur et in tenebris ignorancie latitans, mentis oculis execatus iusticiam invenire non poterit. Sine qua et si ceterarum virtutum in ipso fulgeant radii, pro nihilo reputantur, ipsa enim est, que inter ceteras virtutes perfectissima dicitur, que iura omnibus distribuit et ex causa iusticia appellatur, ut legitur in auctoritatibus, ut omnes obedient iudicio. Hec est enim illa virtus laudabilis, que diffinizione nobili diffinitur. Iusticia ergo est constans et perpetua voluntas, ius suum cuique tribuens, que concupiscencie conatus sua virtute comprimit ac desiderat refrenare, ut in prohemio decretalium. Cum igitur subiectum libri presentis nullum sit aliud ponere preter iudicium et iusticiam, felix liber cui tam nobile famulatur subiectum, felix, inter cuius ubera liber iste tamquam mire fasciculus poterit comorari. Merito igitur, qui opus tantum agreditur, ut librum signatum septem sigillis apperiat, summe Trinitatis [/] expetet et imploret. Ego si quid inter ceteros lectores minimum me reputans non ignorans, excusare me deberem, cum propheta dicente: ·A··a··a· Domine Deus, ecce^d nescio loqui, qui puer ego sum [Jr 1,6], quoniam altus est puteus sapiencie, et non est cum quo hauriam, quemadmodum mulier Chananea^e, cum de Dei omnipotentis, qui aquam vivam distribuit et largitur, confisus minime opus presens aggredior spem gerens firmissimam, quod de fonte graciarum suarum ad ¶ scci ¶ siccitatem meam rivulum derivando, de pane sue consolacionis, ne in via deficiam, buccelam michi porrigat. Ne igitur m prolixitas, que frequenter parit fastidium, sermonem protrahat in inmensum, sed attendens, quam omne artificium per exercitum recipit incrementum, non in armis sciencie vel eloquacie iaculis confisus, sed omnem spem, omnem propositum referens ad omnipotentis Dei legis consilium, que est omnium vera salus. Sed quoniam scriptum est, ut nemo ¶alcionem ¶ alciorem locum in scolis teneat, nisi cui laboris assiduitas et studiorum prolixitas suffragatur, ego fundo principium super lapidem angularem, [*s. 105*] qui est Christus Ihesus, Alpha et Omega, et principium et finis.

Hic finitur prologus.

^a w rkps. sine; ^b w rkps. podkropkowane jako skreślenie inodera; ^c w rkps. podkropkowane jako skreślenie depd; ^d w rkps o me; ^e w rkps. Chanane a; ^f skreślone ręką pisarza podstawy

[hasła: prolog]

Incipiunt iura municipalia

[1] De Cezare Othonе, qui fundavit templum in Meydburg et dedit cuilibet municipale ius ac de iudicio consulum etc. [^a]

[C]esar^b Octo Ruffus fundavit templum in Maydburg et dedit civibus municipale ius secundum eorum arbitrium et secundum consilium seniorum. Extunc arbitrati sunt quod eligerunt scabinos ad diuturnum temporis et consules ad unum annum, qui tunc

fecerunt iuramentum et nunc singulus annis iurant, dum eliguntur, ius ac profectum [/] et honorem custodire civitatis et agere, quanto caucius ac melius sciant aut possunt, cum consilio et iuvamine seniporum [s] seniorum consules exponunt suum conventum secundum suum placitum ac voluntatem cum consensu seniorum. Consules ecciam habent potestatem iudicandi super quamlibet vacuam mensuram ac pondera iniusta et coretos iniustos et qualibet cibi aut potus mercimonia. Et quicumque hoc violaverit demeretur tres Sclavicas marcas que faciunt xxxvi solidos. Quando consules suum conventum exponunt, extunc quitquid ibi statutum fuerit aut compromissum in isto conventum firmum et inviolabiliter debet observari. Et quicumque ad conventum venire neglexerit dum signum datur per campanam demeretur sex denarios. Si sibi conventus pronunciatus fuerint demeretur quinque solidos.

^a puste 14 wierszy; ^b miejsce na zdobiony inicjał C

[hasła: rajca, ławnik, rada, starsi, Magdeburg, cesarz, kadencja, miara, waga]

[2] De pena penasticarum erga Consules. II

Qui penastici vocantur, si in aliquo delinqueri ^a demerentur vel si in aliquo delinquerint in statutis aut civitatis, ita ut civitatis aut consulum decreta violaverint, si in hoc convicti fuerint, demerentur cuttim cum crinibus aut tres solidos. Et hoc arbitrio consulum committitur, quod horum recipere velint. Quando [s. 106] penesticus consulum aut civitatis statutum infringerit foro infrunito, itaque quod crines cum cutte demeretur et cum pecunia redimet, hic manet sine iure et non potest a modo aliquod forum comestibilem absque consulum aut civitatis consensu exercere aut si alii homines communitatem seu fraternitatem habent in comestilibus, consulum sine civitatis premissum, seu hos opportet emendam dare secundum ius et edictum civitatis, et non possunt ulterius aliqua comestabilia vendere, nec communitatem acquirere absque consensu consulum et civitatis.

^a skreślone ręką autora podstawy

[hasła: kupiec, rajca, cech, cena, kara na skórze i włosach, targ, statut, wilkierz, zezwolenie, nawiązka]

[3] De modis et mensuris. III

Si metrete aut alie masure parve seu iniuste fuerint aut pense iniuste, hoc consules bene agere possunt secundum honorem civitatis aut xxxvi solidis emendare.

[hasła: miara, waga, kara, rajca, nawiązka]

[4] Qui dies dimittur legati seu tria sunt magna iudicia. IIII

Ille summus iudex, qui in Meydeburg iudicio presidet, hoc est castellanus, qui sedet circa iudicia provincialia in anno: unum in die sancte Agathe, secundum in festo sanctorum Johannis et Pauli, tertium in octava sancti Martini. Si venerit ali[us] quod horum iudiciorum ad diem celebrem aut feriatum, extunc iudicium suum ammissit. Et si scultetus aut solus castellanus ad iudicium non venerit, quia scultetus castellano primam sententiam debet invenire, et si scultetus non venerit ad castellanum, extunc x talenta demeretur, nisi legale impedimentum sit, quod probare poterit et ius dictaverit. Quitquid criminali cause factum seu commissum fuerit xiiii diebus ante iudicium, hoc castellanus iudicare habet et nemo alius.

[hasła: Magdeburg, sędzia, kasztelan, sądy wielkie, sołtys, przestępstwo, roczek, posiedzenie]

[5] De stupro, obsidio et irreverenciis domicicularum. Quinto

Stuprum et obsidia et irreverenciam domiciliorum iudicat castellanus et nemo alias. Sed si castellanus paratus esse non poterit, extunc cives eligunt unum iudicem loco castellani, pro excessu manifesto. Castellani pena et recompensa, quid aquisitum fuerit bannito iudicio, debet solvi ad sex ebdomadas. Pena castellani tria talenta, pena sculteti octo solidi. Quando castellanus surgit et iudicavit, tunc iudicium suum expiravit et statim iudicium disposuit sculteti a proximo die ad duas ebdomadas.

In Colmensi. *[s. 107]* Pena sculteti secundum Colmense quatuor solidi alias xvi quadrantes.

[hasła: Magdeburg, burgravia, zasadzka, podpalenie, napad na dom, kasztelan, sąd, kara sądowa, termin, zapłata, wynagrodzenie]

[6] De tribus iudiciis legalibus scolteti facto. VI

Scultetus eciam habet tria iudicia legalia in anno: unum in Epiphania Domini aut die sequenti, secundum feria tercia post festum vel conductum Pasce, tertium tercia feria post festum Trinitatis. Post hec disponit sua iudicia continue ad duas ebdomadas. Si dies iudiciales *[s.]* evenierit ad diem celebrem, iudicium ^a bene potest ultra diem unam aut duas post diem celebrem iudicium suum disponere. Iudicium sculteti nemo habet hominum iudicare, nisi scultetus solus aut preco, nec suus famulus. Quod si scultetus in domo non fuerit et si criminale nephas exortum fuerit, cives statuent unum iudicem pro crimine manifesto. Scultetus etiam debet habere legalitatem a domino terre et cum eo debet esse feodatus et verum suum feodium debet et legitime natus de terra.

^a obramowane w znaczeniu skreślenia, zapewne przez autora podstawy

[hasła: sołtys, termin, dzień świąteczny, sługa, wymóg, lenno]

[7] De rapto, vulneratore et convicto eset fideiuss[i]onis coadiutor. VII

Quod si homo vulneratus fuerit si clamorem proclaimaverit et si ceperit hunc, qui ipsum vulnerat et eum ad iudicium usque deduxerit. Et tunc [/] ipsum cum hiis, qui suum clamorem audierunt protestare poterit metseptimus proprius est eum vincere, quam ipse possit evadere. Pro vulnere manum, pro homicidio collum. Si vulnus profunditatem unquis et longitudinem membra habuerit, acquirit homo duellum pro uno w [s] vulnere, et si victor fuerit, victus ammittit pro vulnere manum, pro homicidio collum.

[hasła: zranienie, skarga, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, bliższość do dowodu, kara ucięcia ręki, kara śmierci, ścięcie, rana]

[8] De inculpacione nocturnali. VIII

Si contingit criminale nephas aut conflictus nocte vel die et si probus vir pro eo accusetur, proprius est evadere metseptimus, quam iste possit super eum protestari, quia in isto loco conflictus per neminem visus est.

[hasła: przestępstwo nocne, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, bliższość do dowodu]

[9] Qui potest iudicare pro peccunia absque testimonio. IX

Nec castellano, nec sculteto tenetur scabinus nec civis aliquem sentenciam extra veros dies iudiciales diffinire, nisi sit factum manifestum, ut vulnera mortalia vel furtum seu alia criminalia. Castellanus ut et scultetus bene possunt omni die iudicare pro debito, pro quo absque testimonio agitur, nisi sit civis agat contra hospitem, vel hospes contra civem pro debito cum testimonio, de quo alter alteri fassus est, quod bene iudicari potest sine mora. Et si uni ad/s. 108jiudicatur debitum, debet solvere sequenti die, quod tenetur. Sed hospitem iurare opportet, quod sit alienigena et ita remota domicilia habuerit, quod die una ad iudicium venire non possit.

Secundum Colmensem mettertius.

[hasła: sołtys, kasztelan, wyrok, rana śmiertelna, zranienie, zabójstwo, kradzież, gość, dług, sąd gościnny, mieszczanin, sąd, samotrzec]

[10] De querimonia, que pernoctaverit pro vulneribus. X

Quod si vir vulneratus fuerit et ea die iudicium non quesierit et sua querimonia pernoctaverit et, qui inculpatum, comparuerit, evadet eum metseptimus suis vicinis,

quam iste possit protestari. Sed si tribus iudiciis non comparet, quarto iudicio describet, ita tamen, si iusto modo citatus super ipsum conquestus fuerit.

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, sąd]

[11] De stupro et obsidiis et irruenciis domiciliorum et iure burgrabii. XI

Stuprum et obsidium et irruenciam domiciliorum burgrabius iudicat nec alter ullus. Si aliquis irruit super alterius domicilium tempore nocturno aut diurno, temerario violentia, precedente nulla querimonia, et si in manuali facto deprehensus fuerit et cum clamore, et si clamorem cum auditoribus metseptimus suorum vicinorum hoc ostendendo probare poterit secundum iuris exigere, malefactor collum demeretur. Si autem manifestum [/] {manifestum} non fuerit, extunc proprius est evadere metseptimus, quam aliquo testimonio vinci possit.

[hasła: gwałt, napad na dom, zasadzka, burgravia, skarga, gorący uczynek, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, bliższość do dowodu]

[12] De vulnerato multis vulneribus. XII

Quicumque vulneratus fuerit, si clamorem proclamaverit et ad iudicium pervenerit, de quocumque querulant, qui presens fuerit, et si habuerit hos, qui suum clamorem audierunt, et quot vulnera habuerit, tot homines potest inculpare. Si autem hii homines comparuerint, duellum in ipsis aquirere potest. Si autem plures iudicialiter manifestaverit, quam vulnera habuerit, alii omnes evadent suo iuramento, quivis metseptimus.

[hasła: zranienie, skarga, rana, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[13] De obligatione pignorum. XIII

Obligat aliquis mercimonia aut aliqua bona pro debito ex parte iudicii, et ille pronunciat tribus iudiciis, ut est iuris, et quarto iudicio super eo dominio receperit aut appropriatum sibi fuerit, et recognoscencie domini dederit coram iudice et scabinis. Et iste imposterum ad repetendum sua bona pervenerit, qui possidet proprius est suum pignus servare cum scabinis et iudice, quam ille, qui caret possessione.

[hasła: zastaw, towary, dobra ruchome, ruchomości, dług, termin, roczek, sędzia, ławnik]

[14] [s. 109] Si mulieri nihil resignatum fuerit et maritus moriatur. XIVII

Si aliquis ducitur uxorem et si vir de hanc luce decedit, uxor nichil habet in suis bonis, nisi sibi dederit pro dotalicio et vite provisionem pro eius vita in iudicio banito. Nulla mulier potest vite provisionem, nec dotalicium hereditarie conservare. Et cum moritur, ad heredes mariti sui revertitur. Quod si sibi maritus mulieri nihil in suis bonis dederit, in possessione bonorum sui mariti debet permanere, et pueri sibi necessaria ministrabunt, eousque in viduitate sine marito voluerit permanere. Si vir oves habuerit, quas mulier ad suppelectilia recipiat. Et si pueri velent mulieri dotalicium infringere, servare potest testimonio virorum ac mulierum metseptima, qui tunc presentes fuerint. Si vir pueros habuerit, aut mulier, quicumque ex eis exhereditati fuerint, si moritur vir, hii pueri, qui in hereditate patris sunt, recipiunt, sed hereditatem vendere non possunt absque heredum consensu. Hii pueri, qui in potestate patris mortis tempore fuerunt, si ex hiis unus [/] moritur, istius partem inter se dividunt equaliter, tam exhereditati, quam domestici.

In Colmensi. Dividit uxor cum viro bona per medium, si bona directe ad virum spectant et e converso.

[hasła: żona, mąż, wdowa, wiano, sąd wyłożony, uposażenie, gerada, dziecko, współprzysiężnik, samosiódem, przysięga, wydzielony, dziedzictwo, spadek]

[15] De publicacione seu fiscacione possessione [s]. XV

Quando alicui sua bona possessio publicata fuerit iuste ac iudicialiter, quociens exit vel intrat, tociens penam iudici demeretur, ita si publicacio super ipsum rite ac iuste sit aquisita.

[hasła: multka, kara sądowa, konfiskata]

[16] Quitquid masculus dat sub anno. XVI

Quitquid masculus dat sub [b]anno, si possidebit pacifice ac quiete absque contradictione anno {anno} et die, hoc proprius est ac melius obtinere proprius potest cum iudice et scabinis, quam aliquis ab ipso possit exbrigare. Quod si iudex et scabini mortui fuerint, quod tamen bene cum aliis fidedignis ad minus duobus scabinis et quatuor viris veris probitate probatis testimonio deponi potest, et sic bona sibi donata possidebit.

[hasła: transakcja, rok i dzień, termin, spokojne posiadanie, sędzia, ławnik, świadek, współprzysiężnik]

[17] De dono in egritudinis lecto. XVII

Nemo masculus nec nulla mulier possunt in lecto [s. 110] egritudinis de suis bonis alicui ultra tres solidos dare absque heredum consensu seu voluntate, nec uxor sine viri consensu.

[hasła: darowizna *mortis causa*, zgoda, żona, mąż]

[18] De hereditate fratre et sorore carente. XIX

Quod si hereditas in fratribus seu sororibus defectum habuerit, extunc omnes hii, qui se linea equali consanguinitatis ostendere poterint, in hereditate succedunt equaliter. Qui autem in possessione, si bene sit aut manserit, tamen recipit suppelectilia, quod si puella nulla fuerit. Si autem puella et sacerdos fuerint, tunc suppelectilia inter se dividunt.

[hasła: dziedzictwo, spadek, siostra, brat, pokrewieństwo, gerada, kapłan]

[19] Memoriale ad iudicium avandi [s] sunt. XX

Quitquid masculus dat in iudicio bannito coram iudicio et scabinis, ibi recipiens dat unum solidum pro doni cognizione, quem recipiunt scabini.

[hasła: sąd wyłożony, sędzia, ławnik, pamiętne, darowizna, transakcja]

[20] De debito necessario, quem acquisito et de debito requisi[si]to. XXI

Quicumque aliquem coram iudicio impulsaverit, si debitum coacto iure consecutus fuerit, opportet eodem die solvere et iudex in eo suam penam acquisivit. Si autem querimonia [/] facta fuerit super aliquem pro debito, de quo fatetur, solvere tenetur infra duas ebdomadas, et si ad tempores vel tempore statuto debitor non solverit, extunc iudex in eo penam suam acquisivit. Extunc solvere mandat ad viii dies, deinde ad tres dies, extunc die sequenti. Quociens tunc mandatum debitor adimplere neglexerit, tociens penam in eo iudex acquisivit. Si penam iudici et debitum debitori contempserit, extunc fiscatur sua possessio. Per hoc compellitur, quod debitum creditori et penam iudici persolvat. Si autem possessione caruerit, extunc banno compelletur, extunc bene potest comprehendendi, ubi visus fuerit pro debito et pena. Et quicumque ultra hoc tenuerit, penam iudici demeretur.

[hasła: dług, skarga, świadczenie, termin, dłużnik, sędzia, mulkta, kara sądowa, wierzyciel, posiadanie, kara]

[21] De volente visitare limina sanctorum. XXII

[§1] Si aliquis ad limina sanctorum aut ad nundinas extra provinciam ire voluerit, et ipsum pro debito impedire voluerit, hoc fieri non debet, oportet suum ius recipere coram suo iudice.

[§2] XXIII. Et si uni testimoni adiudicatum fuerit, inducias trinas duas ebdomadas obtinebit, [s. 111] quodcumque elegerit aut iudicio proximo.

[hasła: podróż, dług, sąd, termin]

[22] Scabino in iudicio redarguto. XXIIII

Quicumque scabino in scamno iudicali improperaverit aut turpibus verbis obruerit, scabinus lucratur suam emendam XXX solidos, et iudex suam penam acquirit. Obruitur autem scabinus, postquam sua sentencia diffinita sit et consensus aliorum scabinorum preteriit extra omnes emendas acquirunt et iudex penas, et quos emende fuerint, tot iudici pene aquiruntur.

In Colmensi. Consuli et scabino ferto cuilibet et quod fertones, tot sculteto quatuor solidi.

[hasła: ławnik, ława, obraza, kara sądowa, mulkta, nawiązka, wyrok, rajca]

[23] De testimonio concordie iudicialis. XXV

Quando concordia inter discordantes coram iudicio ordinata fuerit aut diuturnus fremitus, hoc protestari potest cum iudice et scabinis. Quod si scabini mortui fuerint, nil protestatur cum hominibus fidedignis, qui iudicio affue[li]runt. Quitquid scabini protestantur et affinant, hoc et iudex debet cum eis protestari, simul et confirmare. Sed sibi concordia extra iudicium ordinata fuerit, hoc facilius potest probare vir cum septem testibus, qui interfuerunt et viderunt [^a] concordiam esse factam.

In Colmensi. Arbitri quecumque recogoverunt, licet extra iudicium sit concordia facta vadit in rem iudicatam.

^a zapewne omyłkowo wpisane coi

[hasła: ugoda, sąd, sędzia, ławnik, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, arbiter]

[24] De concordia et satisdacione. XXVI

Ubi concordia et verus fremitus diuturnus coram iudicio confirmata fuerit, si ipsum violat adversa pars, et si vincetur, ut ius dictaverit, cum iudice et scabinis, pro vulnere manum, pro homicidio collum. Si autem contingere vel alter eam infringeret, hunc

tamen emenda satisfacere oportet, pro vulnere IX talenta, nisi se poterit excusare secundum edictum iuris.

[hasła: ugoda, sąd, sędzia, ławnik, ucięcia ręki, kara śmierci, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie]

[25] De empacione inculpati filii jurando per patrem et quando testes et actor iurare debet. XXVII

[s. 112] Quod quivis vir potest filium suum ter excipere, quem habet in potestate, coram iudicio pro quolibet crimine capitali tacta [s] sacramento metseptimus secundum ius municipale. Simili vir potest filium suum, quem habet in potestate, tribus vicibus exemere, ubi ad collum vel ad manum pertransit. Quarta vero vice ipsum propria in persona respondere oportet, et puerem in suo iure non impediet, si bene filius prius respondisset. Si autem pater cum filio pro eodem crimine coram iudicio inculpati fuerint, extunc pater filium eximere non potest, nisi prius de eodem crimen se expurgabit. Famulus potest maritum [s] suum, quod promeruit, quinque solidos tacto sacramento probare, ita si sibi dominus consentire voluerit. Si autem dominus iuraverit tacto sacramento mettercius, quod sibi persolvit, tunc proprius est evadere, quam famulum obtainere. Si autem famulus suam merdecem super dominum suum obtinuerit coram [/] iudicio, pro eo dominus nullam penam iudici demeretur, sed dominus famulo eandem mercedem die eodem solvere tenetur indilate. Si alter alterum pro vino vel alio potu inculpare voluerit, evadit ut aliud debitum, in quo nullum dominium ostendere poterit aut protestari.